

Engel Danmark A/S

Kildeager 2, 2680 Solrød Strand
CVR-nr. / CVR no. 35 81 52 28

Årsrapport for regnskabsåret 01.04.18 - 31.03.19 Annual report for the financial year 01.04.18 - 31.03.19

Årsrapporten er godkendt på den
ordinære generalforsamling, d. 04.06.19

Markus Richter
Dirigent

Selskabsoplysninger m.v. Company information etc.	3 - 4
Ledespåtegning Statement of the Board of Directors and Executive Board on the annual report	5
Den uafhængige revisors revisionspåtegning Independent auditor's report	6 - 10
Ledelsesberetning Management's review	11 - 16
Resultatopgørelse Income statement	17
Balance Balance sheet	18 - 19
Egenkapitalopgørelse Statement of changes in equity	20
Pengestrømsopgørelse Cash flow statement	21 - 22
Noter Notes	23 - 39

Selskabet

The company

Engel Danmark A/S
Kildeager 2
Postboks 147
2680 Solrød Strand
Telefon / Tel.: 56 13 05 55
Hjemmeside / Website: www.engelglobal.com
E-mail: engel@engel-dk.com
Hjemsted / Registered office: Solrød Strand
CVR-nr. / CVR no.: 35 81 52 28
Regnskabsår / Financial year: 01.04 - 31.03

Direktion

Executive Board

Jens Thor Hansen

Bestyrelse

Board Of Directors

Markus Richter
Stefan Engleder
Christoph Johannes Steger

Revision

Auditors

Beierholm
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

Pengeinstitutter

Banks

Danske Bank A/S
Fokus Bank, Danske bank ICS, Norway

Modervirksomhed

Parent company

Engel Austria GmbH, Ludwig-Engel-Straße 1
A-4311 Schwertberg
LG Linz
UN 78.038 m
UID-nr. ATU36793608
DVR 0469530

HOVED- OG NØGLETAL
FINANCIAL HIGHLIGHTS
Hovedtal
Key figures

Beløb i t.DKK Figures in DKK '000	2018/19	2017/18	2016/17	2015/16	2014/15
<i>Resultat</i>					
<i>Profit/loss</i>					
Bruttofortjeneste Gross profit	13.623	11.352	14.308	14.137	12.627
Resultat før af- og nedskrivninger Profit/loss before depreciation, amortisation, write-downs and impairment losses	429	-605	2.566	2.865	1.459
Resultat af primær drift Operating profit/loss	-38	-1.019	2.242	2.631	1.226
Finansielle poster i alt Total net financials	-4	-8	-13	12	43
Resultat før skat Profit/loss before tax	-42	-1.027	2.229	2.643	1.269
Årets resultat Profit/loss for the year	-24	-724	1.707	1.914	1.053
<i>Balance</i>					
<i>Balance</i>					
Samlede aktiver Total assets	19.174	15.717	24.621	51.530	45.191
Egenkapital Equity	4.890	4.914	7.138	7.681	8.067
<i>Pengestrømme</i>					
<i>Cashflow</i>					
Nettopengestrømme fra:					
Net cash flow:					
Driften Operating activities	6.409	-3.385	604	5.506	-473
Investeringer Investing activities	-479	-777	-914	-255	3
Finansiering Financing activities	0	-1.500	-2.250	-2.300	0
Årets pengestrømme Cash flows for the year	5.930	-5.662	-2.560	2.951	-470

Nøgletal
Ratios

	2018/19	2017/18	2016/17	2015/16	2014/15
<i>Rentabilitet</i>					
<i>Profitability</i>					
Egenkapitalens forrentning Return on equity	0%	-12%	23%	24%	14%
<i>Soliditet</i>					
<i>Equity ratio</i>					
Egenkapitalandel Equity interest	26%	31%	29%	15%	18%

Definitioner af nøgletal

Egenkapitalens forrentning:	$\frac{\text{Årets resultat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$	Return on equity:	$\frac{\text{Profit/loss for the year} \times 100}{\text{Average equity}}$
Egenkapitalandel:	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$	Equity interest:	$\frac{\text{Equity, end of year} \times 100}{\text{Total assets}}$

Væsentligste aktiviteter

Hovedaktiviteten har i lighed med tidligere år bestået af at afsætte plaststøbemaskiner med tilbehør, service og reservedele, hovedsageligt i Danmark og Norge.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Resultatopgørelsen for tiden 01.04.18 - 31.03.19 udviser et resultat på DKK -23.933 mod DKK -724.000 for tiden 01.04.17 - 31.03.18. Balancen viser en egenkapital på DKK 4.889.964.

Ledelsen finder ikke årets resultat tilfredsstillende.

Helt i overensstemmelse med det forventede viste året en forbedring i forhold til sidste regnskabsår, dog uden at kunne betegnes som tilfredsstillende. På trods af et øget aktivitetsniveau og ansættelse af nye medarbejdere indenfor primært kunde service, lykkedes det ikke at opnå et resultatmæssigt tilfredsstillende niveau. Dette skyldes primært, at maskinsalg ikke helt nåede det budgetterede niveau. Dette ændrer dog ikke en overordnet positiv tro på, at den øgede efterspørgsel i branchen generelt vil medføre en sund vækst, som i løbet af det kommende regnskabsår vil bringe Engel Danmark tilbage på et mere tilfredsstillende niveau.

Primary activities

As in previous years, the main activity has been to sell plastic molding machines with accessories, service and spare parts, mainly in Denmark and Norway.

Development in activities and financial affairs

The income statement for the period 01.04.18 - 31.03.19 shows a profit/loss of DKK -23,933 against DKK -724,000 for the period 01.04.17 - 31.03.18. The balance sheet shows equity of DKK 4,889,964.

The management considers the net profit for the year not to be satisfactory.

The development was positive as expected but still not considered satisfactory. Despite the increased activity and hiring of new employees within primarily customer service, it was not possible to reach a satisfactory profit. This is partly due to sales of machines that did not reach the budgeted level. However this does not change an overall positive approach to an increased demand in the sector which will lead to healthy growth and will bring Engel Denmark back to a more satisfactory level for the coming financial year.

Denne beskedne optimisme skal primært findes i den positive markedsudvikling hos de mindre kunder i Danmark, og Engel's klart forbedrede leveringstider og ikke mindst de digitale løsninger hvor kunderne ser fordele ved Engel's løsninger i forhold til de fleste konkurrenter. Det bør dog nævnes, at denne forsigtige optimisme er afhængig af, at visse eksterne faktorer så som Brexit, klimapolitik og udviklingen i verdensøkonomien ikke udvikler sig negativt i forhold til forventningerne.

Forventet udvikling

Resultatmæssigt forventes en forbedring, som afhængig af periodisering af ordreindgang på nye maskiner, servicebehovet hos vore kunder og salget af Engel Academy, forventes at nå et mere tilfredsstillende niveau. Vi forventer en fortsat udvidelse af vores serviceaktiviteter, både hvad angår uddannelse og digitale service løsninger til vores kunder.

Den nye fælles Nordiske ledelsesmodel betyder at visse interne processer, vil blive koordineret på tværs af landene, og forhåbentlig give mulighed for en øget forretningsudvikling i de Nordiske lande.

This modest optimism is mainly due to a positive market development for the smaller customers in Denmark and an increase in delivery time from Engel, not least the digital service solutions where customers see the advantages of Engel's solutions in proportion to most competitors. It may be worth mentioning that it depends on the development in external factors such as Brexit, climate policy and the world economy.

Outlook

We expect a better profit which depends on timing of orders on new machines, service activities and sale of Engel Academy. We expect a continuing expansion of our service activities regarding both education and digital service solutions to our customers.

The new Nordic management model results in cross country coordination of processes and hopefully opportunities for increased business development in the Scandinavian countries.

Særlige risici*Prisisici*

Denne risiko er ubetydelig, da selskabet andel af eksterne handelsvarer er ubetydeligt i forhold til den primære forretning.

Valutarisici

Virksomhedens aktiviteter omfatter at nogle kunder betaler i anden valuta end danske kroner, som er den funktionelle valuta. Ligeledes betales visse af vores leverandører i fremmed valuta. Ændringer i den norske krone mod f.eks. EUR og DKK, som er de mest almindelige valutaer, kan således føre til en øget omkostning, men også indtægter. Det er ikke selskabets politik at afdække kommercielle valutarisici. Ligesom der ikke indgås spekulative valutapositioner.

Varebeholdninger

Varelageret bliver løbende reduceret, da dette i stigende omfang varetages af Engels store centrallager. Mængden af ukurante, udgåede eller nedskrevne varer reduceres tilsvarende.

Kreditrisici

Kreditrisiko opstår primært ved kreditesponering til vores kunder. Der udføres en kreditvurdering, betalingshistorik og andre faktorer gennemgås i forbindelse med salg af maskiner og udstyr til kunderne. Tilgodehavender fra salget er fordelt på flere kunder. Ingen betydelige tab fandt sted i 2018 eller 2017.

Special risks*Price risks*

This risk is insignificant, as the company's share of goods for resale is insignificant in relation to its primary activities.

Currency risks

The company's activities entail that some customers pay in currencies other than Danish kroner (DKK), the company's functional currency. Moreover, some of our suppliers are paid in foreign currencies. Changes in the Norwegian krone (NOK) against, say, EUR and DKK, the most widely used currencies, could lead to higher costs, but also to higher revenue. It is not company policy to hedge commercial currency risks. Just as the company does not enter into speculative currency contracts.

Inventories

Inventories are reduced on an ongoing basis, as Engel's large central warehouse increasingly assumes responsibility for inventories. Volumes of obsolete, discontinued or written-down goods are reduced correspondingly.

Credit risks

Credit risks mainly arise as a result of credit exposure in relation to our customers. In connection with the sale of machinery and equipment to customers, a credit assessment is performed, and their payment history and other factors are reviewed. Trade receivables derive from several customers. No significant losses were incurred in 2018 or 2017.

Eksternt miljø

Selskabet arbejder løbende med arbejdsmiljø (APV), sundhed og sikkerhed, kompetenceudvikling og kvalitet. Vi har i det forløbne år haft besøg af Arbejdstilsynet i forbindelse med deres fokus på Plastindustrien, uden det gav nogle anmærkninger, og vi beholdt vores smiley.

External environment

The company is continuously seeking to improve its working environment, health and safety, skills and competency development and quality. In the past year, the Danish Working Environment Authority called on us in relation with their focus on the plastics industry. This did not result in any annotations, and we retained our smiley.

Filialer i udlandet

Selskabet har filial i Norge hvor aktiviteter gennemføres med støtte fra Danmark.

Branches abroad

Branch office in Norway from which Engel's activities are carried out, supported by Denmark.

AKTIVER		31.03.19	31.03.18
ASSETS		DKK	DKK '000
Note			
	Grunde og bygninger Land and buildings	243.233	244
	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar Other fixtures and fittings, tools and equipment	1.858.178	1.538
5	Materielle anlægsaktiver i alt Total property, plant and equipment	2.101.411	1.782
	Anlægsaktiver i alt Total non-current assets	2.101.411	1.782
	Fremstillede varer og handelsvarer Manufactured goods and goods for resale	83.187	816
	Varebeholdninger i alt Total inventories	83.187	816
6	Igangværende arbejder for fremmed regning Work in progress for third parties	166.051	191
	Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser Trade receivables	4.781.701	6.957
	Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder Receivables from group enterprises	761.201	510
7	Udskudt skatteaktiv Deferred tax asset	431.067	413
	Tilgodehavende selskabsskat Income tax receivable	245.000	348
	Andre tilgodehavender Other receivables	0	1
	Periodeafgrænsningsposter Prepayments	140.575	165
	Tilgodehavender i alt Total receivables	6.525.595	8.585
	Likvide beholdninger Cash	10.464.180	4.534
	Omsætningsaktiver i alt Total current assets	17.072.962	13.935
	Aktiver i alt Total assets	19.174.373	15.717

		31.03.19	31.03.18
		DKK	DKK '000
PASSIVER			
EQUITY AND LIABILITIES			
Note			
	Selskabskapital Share capital	5.000.000	5.000
	Overført resultat Retained earnings	-110.036	-86
	Egenkapital i alt Total equity	4.889.964	4.914
8	Andre hensatte forpligtelser Other provisions	495.418	585
	Hensatte forpligtelser i alt Total provisions	495.418	585
	Modtagne forudbetalinger fra kunder Prepayments received from customers	1.732.845	1.634
	Leverandører af varer og tjenesteydelser Trade payables	461.054	461
	Gæld til tilknyttede virksomheder Payables to group enterprises	7.981.510	5.129
	Anden gæld Other payables	3.613.582	2.994
	Kortfristede gældsforpligtelser i alt Total short-term payables	13.788.991	10.218
	Gældsforpligtelser i alt Total payables	13.788.991	10.218
	Passiver i alt Total equity and liabilities	19.174.373	15.717
9	Eventualforpligtelser Contingent liabilities		
10	Pantsætninger og sikkerhedsstillelser Charges and security		

Egenkapitalopgørelse Statement of changes in equity

Beløb i DKK Figures in DKK	Selskabskapital Share capital	Overført resultat Retained earnings
Egenkapitalopgørelse for 01.04.17 - 31.03.18 Statement of changes in equity for 01.04.17 - 31.03.18		
Saldo pr. 01.04.17 Balance as at 01.04.17	5.000.000	2.137.844
Betalt ekstraordinært udbytte Extraordinary dividend paid	0	-1.500.000
Forslag til resultatdisponering Net profit/loss for the year	0	-723.947
Saldo pr. 31.03.18 Balance as at 31.03.18	5.000.000	-86.103
Egenkapitalopgørelse for 01.04.18 - 31.03.19 Statement of changes in equity for 01.04.18 - 31.03.19		
Saldo pr. 01.04.18 Balance as at 01.04.18	5.000.000	-86.103
Forslag til resultatdisponering Net profit/loss for the year	0	-23.933
Saldo pr. 31.03.19 Balance as at 31.03.19	5.000.000	-110.036

Pengestrømsopgørelse

Cash flow statement

Note	2018/19 DKK	2017/18 DKK '000
Årets resultat Net profit/loss for the year	-23.933	-724
11 Reguleringer Adjustments	56.151	-226
Forskydning i driftskapital Change in working capital:		
Varebeholdninger Inventories	732.639	302
Tilgodehavender Receivables	1.974.900	3.954
Leverandører af varer og tjenesteydelser Trade payables	-305	-1.359
Andre driftsafledte gældsforpligtelser Other payables relating to operating activities	3.570.407	-4.647
Pengestrømme fra drift før finansielle poster Cash flows from operating activities before net financials	6.309.859	-2.700
Modtagne renteindtægter og lignende indtægter Interest income and similar income received	10.340	20
Betalte renteomkostninger og lignende omkostninger Interest expenses and similar expenses paid	-14.504	-28
Betalt selskabsskat Income tax paid	103.000	-677
Pengestrømme fra driften Cash flows from operating activities	6.408.695	-3.385
Køb af materielle anlægsaktiver Purchase of property, plant and equipment	-1.522.781	-777
Salg af materielle anlægsaktiver Sale of property, plant and equipment	1.044.088	0
Pengestrømme fra investeringer Cash flows from investing activities	-478.693	-777
Betalt udbytte Dividend paid	0	-1.500
Pengestrømme fra finansiering Cash flows from financing activities	0	-1.500
Årets samlede pengestrømme Total cash flows for the year	5.930.002	-5.662

Pengestrømsopgørelse

Cash flow statement

Note	2018/19 DKK	2017/18 DKK '000
Likvide beholdninger ved årets begyndelse Cash, beginning of year	4.534.178	10.196
Likvide beholdninger ved årets slutning Cash, end of year	10.464.180	4.534
Likvide beholdninger ved årets slutning specificeres således: Cash, end of year, comprises:		
Likvide beholdninger Cash	10.464.180	4.534
I alt Total	10.464.180	4.534

	2018/19 DKK	2017/18 DKK '000
1. Personaleomkostninger		
Staff costs		
Lønninger Wages and salaries	11.699.447	10.629
Pensioner Pensions	885.967	868
Andre omkostninger til social sikring Other social security costs	323.173	295
Andre personaleomkostninger Other staff costs	285.380	165
I alt Total	13.193.967	11.957
Gennemsnitligt antal beskæftigede i året Average number of employees during the year	19	18

2. Finansielle indtægter
Financial income

Renteindtægter i øvrigt Other interest income	10.340	20
I alt Total	10.340	20

3. Finansielle omkostninger
Financial expenses

Renter, tilknyttede virksomheder Interest, group enterprises	0	2
Renteomkostninger i øvrigt Other interest expenses	14.504	26
I alt Total	14.504	28

	2018/19 DKK	2017/18 DKK '000
4. Skat af årets resultat Tax on profit or loss for the year		
Årets regulering af udskudt skat Adjustment of deferred tax for the year	-18.043	-303
I alt Total	-18.043	-303

5. Materielle anlægsaktiver
Property, plant and equipment

Beløb i DKK Figures in DKK	Grunde og bygninger Land and buildings	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar Other fixtures and fittings, tools and equipment
Kostpris pr. 01.04.18 Cost as at 01.04.18	6.189.886	3.696.205
Tilgang i året Additions during the year	0	1.522.781
Afgang i året Disposals during the year	0	-1.289.367
Kostpris pr. 31.03.19 Cost as at 31.03.19	6.189.886	3.929.619
Af- og nedskrivninger pr. 01.04.18 Depreciation and impairment losses as at 01.04.18	-5.945.831	-2.158.394
Afskrivninger i året Depreciation during the year	-822	-466.251
Tilbageførsel af af- og nedskrivninger på afhændede aktiver Reversal of depreciation of and impairment losses on disposed assets	0	553.204
Af- og nedskrivninger pr. 31.03.19 Depreciation and impairment losses as at 31.03.19	-5.946.653	-2.071.441
Regnskabsmæssig værdi pr. 31.03.19 Carrying amount as at 31.03.19	243.233	1.858.178

	31.03.19	31.03.18
	DKK	DKK '000

6. Igangværende arbejder for fremmed regning

Work in progress for third parties

Igangværende arbejder for fremmed regning Work in progress for third parties	166.051	191
Igangværende arbejder for fremmed regning Work in progress for third parties	166.051	191

7. Udskudt skat

Deferred tax

Udskudt skatteaktiv pr. 01.04.18 Provisions for deferred tax as at 01.04.18	413.024	110
Udskudt skat indregnet i resultatopgørelsen Deferred tax recognised in the income statement	18.043	303
Udskudt skatteaktiv pr. 31.03.19 Provisions for deferred tax as at 31.03.19	431.067	413

8. Andre hensatte forpligtelser

Other provisions

Andre hensatte forpligtelser forventes at fordele sig således:
Other provisions are expected to be distributed as follows:

Langfristede forpligtelser Non-current liabilities	136.345	236
Kortfristede forpligtelser Current liabilities	359.073	349
I alt Total	495.418	585

9. Eventualforpligtelser
Contingent liabilities*Leasingforpligtelser*

Selskabet har indgået leasingkontrakter med en restløbetid på 5-34 måneder og en gennemsnitlig ydelse på t.DKK 40, i alt t.DKK 1.424.

Lease commitments

The company has concluded lease agreements with terms to maturity of 5-34 months and average lease payments of DKK 40k, a total of DKK 1.424k.

10. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser
Charges and security

Selskabet har udstedt ejerpantebreve på i alt t.DKK 3.000, der giver pant i grunde og bygninger til sikkerhed for leasingforpligtelser.

The company has issued mortgage deeds registered to the mortgagor in the total amount of DKK 3.000k secured upon land and buildings as security for lease commitments.

	2018/19 DKK	2017/18 DKK '000
11. Reguleringer til pengestrømsopgørelse		
Adjustments for the cash flow statement		
Andre driftsindtægter Other operating income	-307.925	0
Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver Depreciation, amortisation, impairment losses and write-downs	467.072	414
Finansielle indtægter Financial income	-10.340	-20
Finansielle omkostninger Financial expenses	14.504	28
Skat af årets resultat Tax on profit or loss for the year	-18.043	-303
Øvrige reguleringer Other adjustments	-89.117	-345
I alt Total	56.151	-226

12. Anvendt regnskabspraksis Accounting policies

GENERELT

Årsrapporten er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabsloven for virksomheder i regnskabsklasse B med tilvalg af bestemmelser fra en højere regnskabsklasse.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til foregående år.

Generelt om indregning og måling

I resultatopgørelsen indregnes indtægter i takt med, at de indtjenes, herunder indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser. I resultatopgørelsen indregnes ligeledes alle omkostninger, herunder afskrivninger og nedskrivninger.

I balancen indregnes aktiver, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt. Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt. Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet nedenfor for hver enkelt regnskabspost.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

GENERAL

The annual report is presented in accordance with the provisions of the Danish Financial Statements Act (*Årsregnskabsloven*) for enterprises in reporting class B with application of provisions for a higher reporting class.

The accounting policies have been applied consistently with previous years.

Basis of recognition and measurement

Income is recognised in the income statement as earned, including value adjustments of financial assets and liabilities. All expenses, including depreciation, amortisation, impairment losses and write-downs, are also recognised in the income statement.

Assets are recognised in the balance sheet when it is probable that future economic benefits will flow to the company, and the value of such assets can be measured reliably. Liabilities are recognised in the balance sheet when it is probable that future economic benefits will flow from the company, and the value of such liabilities can be measured reliably. On initial recognition, assets and liabilities are measured at cost. Subsequently, assets and liabilities are measured as described for each item below.

On recognition and measurement, account is taken of foreseeable losses and risks arising before the date at which the annual report is presented and proving or disproving matters arising on or before the balance sheet date.

12. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -
Accounting policies - continued -**VALUTA**

Årsrapporten er aflagt i danske kroner.

Transaktioner i fremmed valuta omregnes ved første indregning til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post. Tilgodehavender, gældsforpligtelser og andre monetære poster i fremmed valuta omregnes til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældsforpligtelsens opståen eller indregning i seneste årsrapport indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger. Anlægsaktiver, varebeholdninger og andre ikke monetære aktiver, der er erhvervet i fremmed valuta, omregnes til historiske valutakurser.

LEASINGKONTRAKTER

Leasingydelser vedrørende operationelle leasingkontrakter indregnes lineært i resultatopgørelsen over leasingperioden.

RESULTATOPGØRELSE**Bruttofortjeneste**

Bruttofortjeneste indeholder nettoomsætning, andre driftsindtægter, omkostninger til råvarer og hjælpematerialer og vareforbrug samt andre eksterne omkostninger.

CURRENCY

The annual report is presented in Danish kroner (DKK).

On initial recognition, transactions denominated in foreign currencies are translated using the exchange rates applicable at the transaction date. Exchange rate differences between the exchange rate applicable at the transaction date and the exchange rate at the date of payment are recognised in the income statement as a financial item. Receivables, payables and other monetary items denominated in foreign currencies are translated using the exchange rates applicable at the balance sheet date. The difference between the exchange rate applicable at the balance sheet date and at the date at which the receivable or payable arose or was recognised in the latest annual report is recognised under financial income or expenses in the income statement. Fixed assets, inventories and other non-monetary assets acquired in foreign currencies are translated using historical exchange rates.

LEASES

Lease payments relating to operating leases are recognised in the income statement on a straight-line basis over the lease term.

INCOME STATEMENT**Gross profit**

Gross profit comprises revenue, other operating income, raw materials and consumables and cost of sales and other external expenses.

12. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -
Accounting policies - continued -**Nettoomsætning**

Indtægter ved salg af varer indregnes i resultatopgørelsen, såfremt levering og risikoovergang til køber har fundet sted inden udgangen af regnskabsåret, og når salgsbeløbet kan opgøres pålideligt og forventes indbetalt. Nettoomsætning måles til dagsværdi og opgøres ekskl. moms og afgifter opkrævet på vegne af tredjemand samt med fradrag af rabatter.

Indtægter fra levering af tjenesteydelser indregnes i takt med levering af tjenesteydelserne, hvorved nettoomsætningen svarer til salgsværdien af årets udførte arbejder, opgjort på grundlag af færdiggørelsesgraden på balancedagen (produktionsmetoden).

Andre driftsindtægter

Andre driftsindtægter omfatter indtægter af sekundær karakter i forhold til virksomhedens aktiviteter, herunder lejeindtægter, negativ goodwill og gevinster ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer omfatter årets forbrug af råvarer og hjælpematerialer med tillæg af eventuelle forskydninger i lagerbeholdningen, herunder evt. svind.

Under omkostninger til råvarer og hjælpematerialer indregnes tillige nedskrivninger på lagerbeholdninger af råvarer og hjælpematerialer i det omfang, de ikke overstiger normale nedskrivninger.

Revenue

Income from the sale of goods is recognised in the income statement if delivery has taken place and the risk has passed to the buyer before the end of the financial year and where the selling price can be determined reliably and is expected to be paid. Revenue is measured at fair value and is determined exclusive of VAT and other taxes collected on behalf of third parties and less discounts.

Income from the delivery of services is recognised as delivery takes place, which means that revenue corresponds to the selling price of the work performed for the year stated on the basis of the stage of completion at the balance sheet date (percentage of completion method).

Other operating income

Other operating income comprises income of a secondary nature in relation to the enterprise's activities, including rental income, negative goodwill and gains on the sale of intangible assets and property, plant and equipment.

Costs of raw materials and consumables

Costs of raw materials and consumables comprise raw materials and consumables used for the year as well as any changes in inventories, including any inventory wastage.

Write-downs of inventories of raw materials and consumables are also recognised under raw materials and consumables to the extent that these do not exceed normal write-downs.

12. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -
Accounting policies - continued -**Vareforbrug**

Vareforbrug omfatter årets vareforbrug målt til kostpris med tillæg af eventuelle forskydninger i lagerbeholdningen, herunder nedskrivninger i det omfang, de ikke overstiger normale nedskrivninger.

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger omfatter omkostninger til distribution, salg og reklame, administration, lokaler og tab på debitorer i det omfang, de ikke overstiger normale nedskrivninger.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger omfatter løn, gage samt øvrige personalerelaterede omkostninger.

Af- og nedskrivninger

Afskrivninger på materielle anlægsaktiver tilsigter, at der sker systematisk afskrivning over aktiverens forventede brugstid. Der foretages lineære afskrivninger baseret på følgende brugstider og restværdier:

	Brugs- tid, år	Rest- værdi, procent
Bygninger	20	0
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	3-5	0

Grunde afskrives ikke.

Cost of sales

Cost of sales comprises cost of sales for the year measured at cost plus any changes in inventories, including write-downs to the extent that these do not exceed normal write-downs.

Other external expenses

Other external expenses comprise costs relating to distribution, sales and advertising and administration, premises and bad debts to the extent that these do not exceed normal write-downs.

Staff costs

Staff costs comprise wages and salaries as well as other staff-related costs.

Depreciation and impairment losses

The depreciation of property, plant and equipment aim at systematic depreciation over the expected useful lives of the assets. Assets are depreciated according to the straight-line method based on the following expected useful lives and residual values:

	Useful lives, years	Resi- dual value, per cent
Buildings	20	0
Other plant, fixtures and fittings, tools and equipment	3-5	0

Land is not depreciated.

12. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -
Accounting policies - continued -

Afskrivningsgrundlaget er aktivets kostpris fratrukket forventet restværdi ved afsluttet brugstid. Afskrivningsgrundlaget reduceres endvidere med eventuelle nedskrivninger. Brugstiden og restværdien fastsættes, når aktivet er klar til brug, og revurderes årligt.

Nedskrivninger af materielle anlægsaktiver foretages efter anvendt regnskabspraksis omtalt i afsnittet "Nedskrivning af anlægsaktiver".

Andre finansielle poster

Under andre finansielle poster indregnes renteindtægter og rentekomkostninger, valutakursgevinster og -tab ved transaktioner i fremmed valuta m.v.

Skat af årets resultat

Årets aktuelle og udskudte skatter indregnes i resultatopgørelsen som skat af årets resultat med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte i egenkapitalen med den del, der kan henføres til poster indregnet direkte i egenkapitalen.

BALANCE**Materielle anlægsaktiver**

Materielle anlægsaktiver omfatter grunde og bygninger samt andre anlæg, driftsmateriel og inventar.

Materielle anlægsaktiver måles i balancen til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

The basis of depreciation is the cost of the asset less the expected residual value at the end of the useful life. Moreover, the basis of depreciation is reduced by any impairment losses. The useful life and residual value are determined when the asset is ready for use and reassessed annually.

Property, plant and equipment are impaired in accordance with the accounting policies referred to in the 'Impairment losses on fixed assets' section.

Other net financials

Interest income and interest expenses, foreign exchange gains and losses on transactions denominated in foreign currencies etc. are recognised in other net financials.

Tax on profit/loss for the year

The current and deferred tax for the year is recognised in the income statement as tax on the profit/loss for the year with the portion attributable to the profit/loss for the year, and directly in equity with the portion attributable to amounts recognised directly in equity.

BALANCE SHEET**Property, plant and equipment**

Property, plant and equipment comprise land and buildings as well as other fixtures and fittings, tools and equipment.

Property, plant and equipment are measured in the balance sheet at cost less accumulated depreciation and impairment losses.

12. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -
Accounting policies - continued -

Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen samt omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil aktivet er klar til brug. Renter af lån til at finansiere fremstillingen indregnes ikke i kostprisen.

Kostprisen for et samlet aktiv opdeles i separate bestanddele, der afskrives hver for sig, hvis brugstiden på de enkelte bestanddele er forskellig.

Materielle anlægsaktiver afskrives lineært baseret på brugstider og restværdier, som fremgår af afsnittet "Af- og nedskrivninger".

Gevinster eller tab ved afhændelse af materielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem en eventuel salgspris med fradrag af salgskostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet fratrukket eventuelle omkostninger til bortskaffelse.

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af anlægsaktiver, der ikke måles til dagsværdi, vurderes årligt for indikationer på værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis selskabets realiserede afkast af et aktiv eller en gruppe af aktiver er lavere end forventet, anses dette som en indikation på værdiforringelse.

Foreligger der indikationer på værdiforringelse, foretages nedskrivningstest af hvert enkelt aktiv henholdsvis hver gruppe af aktiver.

Cost comprises the purchase price and expenses resulting directly from the purchase until the asset is ready for use. Interest on loans arranged to finance production is not included in the cost.

The total cost of an asset is decomposed into separate components that are depreciated separately if the useful lives of the individual components vary.

Property, plant and equipment are depreciated using the straight-line method based on useful lives and residual values, which are stated in the 'Depreciation and impairment losses' section.

Gains and losses on the disposal of property, plant and equipment are determined as the difference between the selling price, if any, less selling costs and the carrying amount at the date of disposal less any costs of disposal.

Impairment losses on fixed assets

The carrying amount of fixed assets which are not measured at fair value is assessed annually for indications of impairment over and above what is reflected in depreciation.

If the company's realised return on an asset or a group of assets is lower than expected, this is considered an indication of impairment.

If there are indications of impairment, an impairment test is conducted of individual assets or groups of assets.

12. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -
Accounting policies - continued -

Der foretages nedskrivning til genindvindingsværdien, hvis denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi.

Som genindvindingsværdi anvendes den højeste værdi af nettosalgspris og kapitalværdi. Kapitalværdien opgøres som nutidsværdien af de forventede nettopengestrømme fra anvendelsen af aktivet eller aktivgruppen samt forventede nettopengestrømme ved salg af aktivet eller aktivgruppen efter endt brugstid.

Nedskrivninger tilbageføres, når begrundelsen for nedskrivningen ikke længere består.

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-princippet. Der nedskrives til nettorealiseringsværdien, hvis denne er lavere.

Kostpris for råvarer og hjælpematerialer samt handelsvarer opgøres som købspriser med tillæg af omkostninger direkte foranlediget af anskaffelsen.

Nettorealiseringsværdien for varebeholdninger opgøres som salgssum med fradrag af færdiggørelsesomkostninger og omkostninger, der afholdes for at effektuere salget, og fastsættes under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

The assets or groups of assets are impaired to the lower of recoverable amount and carrying amount.

The higher of net selling price and value in use is used as the recoverable amount. The value in use is determined as the present value of expected net cash flows from the use of the asset or group of assets as well as expected net cash flows from the sale of the asset or group of assets after the expiry of their useful lives.

Impairment losses are reversed when the reasons for the impairment no longer exist.

Inventories

Inventories are measured at cost calculated according to the FIFO principle. Inventories are written down to the lower of cost and net realisable value.

The cost of raw materials and consumables as well as goods for resale is determined as purchase prices plus expenses resulting directly from the purchase.

The net realisable value of inventories is determined as the selling price less costs of completion and costs necessary to make the sale and is determined taking into account marketability, obsolescence and the expected development in the selling price.

12. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -
Accounting policies - continued -**Tilgodehavender**

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris, hvilket sædvanligvis svarer til pålydende værdi med fradrag af nedskrivninger til imødegåelse af tab.

Nedskrivninger til imødegåelse af tab opgøres på grundlag af en individuel vurdering af de enkelte tilgodehavender, når der på individuelt niveau foreligger en objektiv indikation på, at et tilgodehavende er værdiforringet.

Igangværende arbejder for fremmed regning

Igangværende arbejder for fremmed regning måles til salgsværdien af det udførte arbejde med fradrag af foretagne acontofaktureringer på det enkelte igangværende arbejde.

Salgsværdien måles på baggrund af færdiggørelsesgraden på balancedagen og de samlede forventede indtægter på de enkelte igangværende arbejder. Færdiggørelsesgraden for det enkelte igangværende arbejde beregnes normalt som forholdet mellem det anvendte ressourceforbrug og det totale budgetterede ressourceforbrug. For enkelte igangværende arbejder, hvor ressourceforbruget ikke kan anvendes som grundlag, er der i stedet benyttet forholdet mellem afsluttede delaktiviteter og de samlede delaktiviteter for det enkelte igangværende arbejde.

Hvis salgsværdien for et igangværende arbejde ikke kan opgøres pålideligt, måles salgsværdien til de medgåede omkostninger eller nettorealiseringsværdien, hvis denne er lavere.

Receivables

Receivables are measured at amortised cost, which usually corresponds to the nominal value, less write-downs for bad debts.

Write-downs for bad debts are determined based on an individual assessment of each receivable if there is no objective evidence of individual impairment of a receivable.

Work in progress for third parties

Work in progress for third parties is measured at the selling price of the work performed less on-account invoicing made for each piece of work in progress.

The selling price is measured according to the stage of completion at the balance sheet date and total expected income from each piece of work in progress. The degree of completion for each piece of work in progress is normally calculated as the ratio between the resources spent and the total budgeted resource consumption. For some work in progress where the resource consumption cannot be used as a basis, the ratio between completed subactivities and the combined subactivities for the individual piece of work in progress is used instead.

When the selling price of a piece of work in progress cannot be determined reliably, the selling price is measured at the lower of costs incurred and net realisable value.

12. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -
Accounting policies - continued -

Det enkelte igangværende arbejde indregnes i balancen under tilgodehavender eller gældsforpligtelser afhængigt af, hvorvidt nettoværdien af salgsværdien med fradrag af modtagne forudbetalinger er positiv eller negativ.

Når det er sandsynligt, at de totale omkostninger vil overstige de samlede indtægter på det enkelte igangværende arbejde, indregnes det samlede forventede tab som en hensat forpligtelse.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter, der er indregnet under aktiver, omfatter afholdte omkostninger vedrørende efterfølgende regnskabsår.

Likvide beholdninger

Likvide beholdninger omfatter indestående på bankkonti samt kontante beholdninger.

Hensatte forpligtelser

Andre hensatte forpligtelser omfatter forventede omkostninger til tab på igangværende arbejder, omstruktureringer m.v. og indregnes, når selskabet på balancedagen har en retlig eller faktisk forpligtelse, og det er sandsynligt, at indfrielse af forpligtelsen vil medføre et forbrug af selskabets økonomiske ressourcer. Hensatte forpligtelser måles til nettorealisationsværdi eller dagsværdi, såfremt forpligtelsen forventes indfriet på længere sigt.

The individual piece of work in progress is recognised under receivables or payables in the balance sheet depending on whether the net value of the selling price less prepayments received is positive or negative.

When it is likely that the total costs of the individual piece of work in progress will exceed total sales income, the total expected loss is recognised as a provision.

Prepayments

Prepayments recognised under assets comprise costs incurred in respect of subsequent financial years.

Cash

Cash includes deposits in bank accounts as well as operating cash.

Provisions

Other provisions comprise expected expenses incidental to loss on work in progress, restructuring etc. and are recognised when the company has a legal or constructive obligation at the balance sheet date and it is probable that such obligation will draw on the financial resources of the the company. Provisions are measured at net realisable value or fair value if the provision is expected to be settled over the longer term.

12. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -
Accounting policies - continued -**Aktuelle og udskudte skatter**

Skyldig og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst, reguleret for betalte acontoskatter.

Udskudte skatteforpligtelser og udskudte skatteaktiver beregnes af alle midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssige og skattemæssige værdier af aktiver og forpligtelser. Der indregnes dog ikke udskudt skat af midlertidige forskelle vedrørende skattemæssigt ikke afskrivningsberettiget goodwill samt andre poster, hvor midlertidige forskelle, bortset fra virksomhedsovertagelser, er opstået på anskaffelsestidspunktet uden at have effekt på resultat eller skattepligtig indkomst. I de tilfælde, hvor opgørelse af skatteværdien kan foretages efter forskellige beskattingsregler, måles udskudt skat på grundlag af den af ledelsen planlagte anvendelse af aktivet henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver indregnes med den værdi, de efter vurdering forventes at kunne realiseres til ved modregning i udskudte skatteforpligtelser eller ved udligning i skat af fremtidig indtjening.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat.

Current and deferred tax

Current tax payable and receivable is recognised in the balance sheet as tax computed on the basis of the taxable income for the year, adjusted for tax paid on account.

Deferred tax liabilities and tax assets are recognised on the basis of all temporary differences between the carrying amounts and tax bases of assets and liabilities. However, deferred tax is not recognised on temporary differences relating to goodwill which is non-amortisable for tax purposes and other items where temporary differences, except for acquisitions, have arisen at the date of acquisition without affecting the net profit or loss for the year or the taxable income. In cases where the tax value can be determined according to different taxation rules, deferred tax is measured on the basis of management's intended use of the asset or settlement of the liability.

Deferred tax assets are recognised, following an assessment, at the expected realisable value through offsetting against deferred tax liabilities or elimination in tax on future earnings.

Deferred tax is measured on the basis of the tax rules and at the tax rates which, according to the legislation in force at the balance sheet date, will be applicable when the deferred tax is expected to crystallise as current tax.

12. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -
Accounting policies - continued -**Gældsforpligtelser**

Kortfristede gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvilket normalt svarer til gældens pålydende værdi.

Modtagne forudbetalinger fra kunder

Modtagne forudbetalinger fra kunder omfatter beløb modtaget fra kunder forud for tidspunktet for levering af den aftalte vare eller færdiggørelse af den aftalte tjenesteydelse.

PENGESTRØMSOPGØRELSE

Pengestrømsopgørelsen opstilles efter den indirekte metode og viser pengestrømme fra driften, investeringer og finansiering samt likvider ved årets begyndelse og slutning.

Pengestrømme fra driften opgøres som årets resultat, reguleret for ikke kontante driftsposter, betalte selskabsskatter og ændringer i driftskapitalen.

Pengestrømme fra investeringer omfatter betalinger i forbindelse med køb og salg af virksomheder og finansielle aktiver samt køb, udvikling, forbedring og salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Pengestrømme fra finansiering omfatter ændringer i selskabets aktiekapital og omkostninger forbundet hermed og finansiering fra udbetalt udbytte til ejerne, samt optagelse af og afdrag på langfristede gældsforpligtelser.

Payables

Short-term payables are measured at amortised cost, normally corresponding to the nominal value of such payables.

Prepayments received from customers

Prepayments received from customers comprise amounts received from customers prior to the time and date of delivery of the agreed product or completion of the agreed service.

CASH FLOW STATEMENT

The cash flow statement is prepared using the indirect method, showing cash flows from operating, investing and financing activities as well as cash and cash equivalents at the beginning and end of the year.

Cash flows from operating activities comprise the net profit or loss for the year, adjusted for non-cash operating items, income tax paid and changes in working capital.

Cash flows from investing activities comprise payments in connection with the acquisition and divestment of companies and financial assets as well as the purchase, development, improvement and sale of intangible assets and property, plant and equipment.

Cash flows from financing activities comprise changes in the company's share capital and associated costs and financing from and dividends paid to shareholders as well as the arrangement and repayment of long-term payables.

12. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -
Accounting policies - continued -

Likviditeten ved årets begyndelse og slutning sammensætter sig af likvide beholdninger og kortfristet gæld til kreditinstitutter.

Cash and cash equivalents at the beginning and end of the year comprise cash and short-term payables to credit institutions.